
UCHWAŁA NR XVI/126/2016
RADY GMINY MALECHOWO

z dnia 25 lutego 2016 r.

w sprawie uchwalenia programu osłonowego z zakresu pomocy społecznej skierowanego do 
osób niepełnosprawnych na lata 2016-2020

Na podstawie art. 18 ust. 1.  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U.2015.poz. 1515, poz. 1890 ), w związku  z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej (Dz.U. 2015. poz. 163, poz. 693, poz. 1240, poz. 1058, poz. 1310, poz. 1607)  
Rada Gminy Malechowo uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się program osłonowy z zakresu pomocy społecznej skierowany do osób 
niepełnosprawnych na lata 2016-2020  będący załącznikiem do niniejszej uchwały.

§ 2. Program osłonowy stanowi integralną część Gminnego Programu Działań na Rzecz  Osób 
Niepełnosprawnych na lata 2016-2020

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Malechowo.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady 
Gminy

Jolanta Kieres

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 1



                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 
PROGRAM OSŁONOWY 

Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ 

SKIEROWANY DO OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA LATA 

2016-2020 

 
 

 

 

 

 

 

REALIZATOR PROGRAMU : 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie 

Malechowo 22 a 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istota programu: Udzielanie wsparcia finansowego, dofinansowanie 

zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, pomocniczego, likwidacja barier 

architektonicznych i w komunikowaniu się. 
 

Załącznik do Uchwały Nr XVI/126/2016

Rady Gminy Malechowo

z dnia 25 lutego 2016 r.

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 2



 

 

 

 

Założenia ogólne 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie realizuje politykę społeczną państwa  

w zakresie pomocy społecznej wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Jego 

ustawowa działalność ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  

i możliwości. 

 Podstawą prawną opracowania i wdrożenia programu osłonowego w zakresie pomocy 

finansowej osobom i rodzinom skierowanej na pokrycie wydatków związanych z leczeniem 

 i rehabilitacją jest art. 17 ust.2 pkt 4 ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( DZ. U. 

z 2015 r. Poz. 163 z poź.zm.) oraz Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych który został 

przyjęty Uchwałą Rady Gminy Malechowo  nr XV/115/2015 u dniu 29 grudnia 2015r. 

 

Opis Problemu 

 

 Niezależnie od przyjętych definicji, niepełnosprawność utrudnia normalne funkcjonowanie  

w życiu społecznym. Definicję osoby niepełnosprawnej określa Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997r. 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2011 r. 

nr 127poz.727 z późń. zm.) Zgodnie z cyt. ustawą osobą niepełnosprawną jest osoba której stan 

fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia 

wypełnianie ról społecznych, a w szczególności zdolności do wykonywania pracy zawodowej,  

a niepełnosprawność została potwierdzona orzeczeniami: 

 o zakwalifikowaniu przez organy orzekające do jednego z trzech stopni niepełnosprawności 

( znacznego, umiarkowanego lub lekkiego) lub 

 o całkowitej lub częściowej niezdolności do pracy na podstawie odrębnych przepisów, lub 

 o niepełnosprawności wydanym przed 16 roku życia zwany dalej „osobami 

niepełnosprawnymi” 

 

 Z danych statystycznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Malechowie  wynika,  

że z roku na rok przybywa świadczeniobiorców otrzymujących  pomoc z tytułu niepełnosprawności   

Na dzień 31.12.2015r. liczba rodzin/osób, u których występuje problem niepełnosprawności, 

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 3



korzystających ze świadczeń rodzinnych  lub świadczeń pomocy społecznej wyniosła: 

 36 rodzin /osób korzystających z zasiłku stałego z przyczyny niepełnosprawności; 

 19 rodzin/osób korzystających z zasiłku celowego specjalnego z przyczyny 

niepełnosprawności lub długotrwałej lub ciężkiej choroby; 

 24 osoby/rodziny  otrzymały zasiłek okresowy z przyczyny niepełnosprawności; 

 10 osób/rodzin otrzymało  zasiłek okresowy z przyczyny długotrwałej lub ciężkiej choroby; 

 166 rodzin/osób korzystających z zasiłku pielęgnacyjnego; 

 29 rodzin/osób korzystających  ze świadczenia pielęgnacyjnego; 

 13 osób otrzymało zasiłek dla opiekunów; 

 10 osób/rodzin otrzymało specjalny zasiłek opiekuńczy; 

 98 rodzin korzystało z pomocy społecznej z niepełnosprawności jako przyczyny przyznania 

pomocy; 

 95 rodzin korzystało z pomocy społecznej z długotrwałej lub ciężkiej choroby jako przyczyny 

przyznania pomocy. 

 Okres transformacji ustrojowej nie sprzyja rozwojowi instytucjonalnych form wsparcia. 

Działania pomocy społecznej nie zawsze gwarantują zaspokojenie minimalnych potrzeb w formie 

świadczeń pieniężnych, rzeczowych, usługowych. Przepisy prawne nie zawsze uwzględniają 

potrzeby niepełnosprawnych, lecz z uwagi na brak środków finansowych pomoc ta jest ograniczona. 

 Pomoc osobom niepełnosprawnym jest zadaniem powiatu, który realizuje powyższe zadanie 

zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Istnieje możliwość ubiegania się osób niepełnosprawnych o finansowanie  ze środków PFRON lecz 

dofinansowanie to nie zabezpiecza istniejących potrzeb w pełnych kwotach i w pełnym zakresie. 

Niejednokrotnie pracownicy ośrodka pomocy społecznej są informowani przez niepełnosprawnych 

podopiecznych o występujących brakach finansowych na opłacenie np. turnusu rehabilitacyjnego, 

zakupu schodołazu, wózka inwalidzkiego czy opłacenie kosztów dojazdów do specjalistów  

w odległych miejscowościach np. Katowice czy Warszawa. 

 

Najbardziej artykułowanymi problemami osób z niepełnosprawnością i długotrwale chorych są: 

 utrudniony dostęp do świadczeń medycznych, zwłaszcza leczenia specjalistycznego, 

wczesnej interwencji, brak dofinansowania kosztów dojazdu; 

 trudność w zaopatrzeniu w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze, sprzęt 

rehabilitacyjny, a co się z tym wiąże niskie limity ilościowe i czasowe, niskie dofinansowania 

itp.; 

 likwidacja barier architektonicznych w tym modernizacja podjazdów, pochylni, pomieszczeń,  

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 4



montaż   schodołazu , wind itp; 

 likwidacja barier w komunikowaniu się np. dofinansowanie uzyskania prawo jazdy kat. B,  

zakup komputerów itp.; 

 rosnący udział własny pacjentów w zakresie zakupu leków oraz przeprowadzanych badaniach 

diagnostycznych itp.; 

 nie uwzględnianie wyższych kosztów ponoszonych przez osoby i rodziny niepełnosprawne 

przy ustaleniu kryteriów dochodowych, uprawniających do korzystania z rożnych form 

pomocy społecznej; 

 trudności w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy i w zakładach 

pracy chronionej( likwidacja ulg dla zakładów pracy). 

      Niewystarczające środki finansowe PFRON na: 

 turnusy rehabilitacyjne; 

  sport,  kulturę, naukę, rekreację i turystykę. 

 

 Zarówno istniejące rozwiązania prawne, jak też polityka społeczna wobec osób 

niepełnosprawnych  w sposób niewystarczający chronią ich interesy, wiele zapisów prawnych ma 

jedynie charakter gwarancji. Należy, zatem skoncentrować się na ograniczeniu marginalizacji tych 

osób poprzez tworzenie nowych form wsparcia przy wykorzystaniu programów osłonowych 

mających na celu poprawę  sytuacji osób niepełnosprawnych,  długotrwale i przewlekle chorych. 

 

Główny cel programu 

 Wsparcie finansowe ze strony samorządu osób niepełnosprawnych i przewlekle chorych, 

które nie są w stanie przezwyciężać trudnych sytuacji życiowych wykorzystując własne zasoby 

 i możliwości. 

 

Cele szczegółowe 

1. Pomoc osobom niepełnosprawnym w zakupie sprzętu rehabilitacyjnego, pomocniczego, 

leków,  kosztów leczenia; 

2. Podniesienie poziomu zdolności funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku 

lokalnym; 

3.  Usamodzielnienie i uaktywnienie społeczne; 

4.  Zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych. 

 

Adresaci programu 

Osoby niepełnosprawne,  przewlekle chore i ich rodziny z terenu Gminy Malechowo. 

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 5



 

 

Realizatorzy programu 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie . 

 

Sposób realizacji programu określany będzie corocznie zarządzeniem Wójta Gminy  

w szczegółowych zasadach udzielania pomocy finansowej w ramach realizacji programu osłonowego. 

Koszt realizacji programu 

5.000 zł rocznie.- w 2016 roku środki zabezpieczone w budżecie gminy. 

 

Termin realizacji programu 

 

Styczeń 2016 r. – grudzień 2020 r. 

 

Źródło finansowania 

 

Środki własne gminy. 

 

Przewidywane efekty 

1. Poszerzenie dostępu osób niepełnosprawnych do życia społecznego, kulturalnego, edukacji 

oraz rynku pracy, 

2. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa finansowego, 

3. Zwiększenie dostępu do kosztownych leków, pomocniczego i sprzętu rehabilitacyjnego. 

Id: D94DE224-4A28-4F01-B398-9BE8E3C70089. Podpisany Strona 6




